
 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1 Página 1 de 18 

1 Identificador del prestador 

1.1 Nombre o razón social: AGUAS DE LA SABANA DE BOGOTÁ S.A. E.S.P. 

1.2 NIT: 900021737-4 

1.3 ID (SUI - RUPS): 21759 

1.4 Servicio público domiciliario (SPD) prestado objeto de la vigilancia o inspección: Alcantarillado 

1.5 Actividad del SPD objeto de la vigilancia o inspección: Recolección, conducción de residuos líquidos, 
tratamiento, comercialización, disposición final. 

1.6 Fecha de inicio de operación en la actividad a vigilar o inspeccionar: 

Tabla 1. Fechas de inicio de actividades 

Actividad Fecha de 
vinculación 

Comercialización 23/05/2013 
[...]
A continuación, se presentan algunas de las características e indicadores de la prestación de los servicios 
de acueducto y alcantarillado con corte al 4 de marzo de 2022, de acuerdo con la información disponible en 
el Sistema Único de Información (SUI), así como la suministrada por el prestador durante la visita. 

4.4.1.1 Servicio público de acueducto 

Si bien, el objetivo principal de la vigilancia especial es el servicio de alcantarillado, a continuación, se 
presentan algunas generalidades del servicio público de acueducto. Las necesidades de inversión señaladas 
corresponden a criterio autónomo del prestador y no corresponden a una estimación de esta entidad: 

Tabla 2. Generalidades acueducto 

Municipio Cota, Funza y Tenjo 

Área de prestación acueducto Rural 

Total de Suscriptores residenciales 0 

Total de Suscriptores no residenciales 

Cota: 1405 
Tenjo: 224 
Funza: 330 
Total: 1959 

Tipo de uso CONSUMO HUMANO 

Tipo de fuente de abastecimiento Agua en Bloque- EAAB 

Nombre de la fuente de abastecimiento EAAB 

¿Cuenta con permiso ambiental? N.A. 

Resolución Permiso ambiental N.A. 

Fecha del acto administrativo N.A. 

Vigencia N.A. 

Continuidad promedio (h/día) 24 horas al día 

Metodología tarifaria aplicada SÍ- Resolución CRA 844 de 2018 

Porcentaje de usuarios facturados por lectura de consumo 
(%) 

Cota: 92% 
Tenjo y Funza: 91% 

Cobertura del servicio público de acueducto en zona 
urbana 

N.A. 

Cobertura del servicio público de acueducto en zona rural 
Se presta en zona rural en expansión y se 
entrega el servicio de acuerdo con el 
requerimiento de la ubicación 

IRCA prestador 2021 0% - Sin Riesgo 

¿Requiere reposición de infraestructura? No 

Infraestructura que requiere reposición (PTAP- TANQUES) N.A. 

¿Requiere reposición de redes? No 

Porcentaje de redes que requieren reposición N.A. 

4.4.1.2 Servicio público de alcantarillado 

A continuación, se presentan las generalidades de la prestación del servicio público domiciliario de 
Alcantarillado: 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1 Página 4 de 18 

Tabla 3. Generalidades alcantarillado 

Municipio Cota, Funza y Tenjo 

Longitud de redes combinada (Km.) 0 

Longitud de redes sanitaria (Km.) 

Cota: 19,98 
Funza: 4,1 
Tenjo: 6,5 
Total 30,6 

Longitud de redes pluvial (Km.) 0 

¿Cuántos puntos de vertimiento? 1 

Realiza vertimientos en la cuenca del Río Bogotá? SÍ 

¿Paga tasa retributiva a la autoridad ambiental? SÍ 

Volumen de agua facturado por tasa retributiva último año facturado 
(m3) 

228.284 

Vigencia del último año facturado (año) 2020 

Carga contaminante DBO5 último año facturado Ton /año 4,69 ton/año 

Carga contaminante SST último año facturado Ton /año 0,66 ton/año 

Valor del pago último año facturado (Pesos) (Indicar vigencia y 
adjuntar factura cancelada) Vigencia 2020 

$863.434 

Cobertura Urbana Alcantarillado (%) 0 

Cobertura Rural Alcantarillado (%) 

La prestación del servicio es en zona rural 
con vocación industrial, sin embargo, se 
va desarrollando la infraestructura a 
medida que se desarrollan los predios 

Tipo de Alcantarillado (Sanitario / Combinado / pluvial) Sanitario 

Estado del PSMV 
No se cuenta con PSMV, pero sí con 
permiso de vertimiento y ocupación de 
cauce 

Resolución de Adopción del PSMV 
Permiso de vertimientos Resolución CAR 
0466 de 2013, modificado por la 
resolución 2996 de 2017 

Vigente hasta (año) 2023 

Número de PTAR/STAR en el municipio a su cargo. 1 

Tiene proyecto para la construcción de una PTAR/STAR? NO 

Estado del proyecto N/A 

Si no cuenta con PTAR/STAR: Nombre de la(s) fuente(s) hídrica(s) 
receptora(s) de los vertimientos sin tratar 

los vertimientos recogidos se conducen a 
la PTAR de ASB localizada en el 
municipio de Cota. 

¿Requiere reposición de infraestructura? 
Se adelantó un ampliación y optimización 
de la PTAR en el año 2021 

Indique la infraestructura que requiere reposición (PTAR- TANQUES) N/A 

¿Requiere reposición de redes? (S/N) 
El prestador manifiesta no requerir 
reposición de redes. 

Indique el porcentaje de redes que requieren reposición (%) N/A 

4.4.1.2.1 Descripción general sistema de alcantarillado 

El sistema de alcantarillado es 100% sanitario en una zona de prestación de servicios que abarca la zona 
agroindustrial – rural de los municipios de Cota, Funza y Tenjo. El sistema funciona principalmente por 
gravedad y se cuenta con Nueve (9) Estaciones de Bombeo de Agua Residual- EBAR, sus redes son en PVC 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1 Página 5 de 18 

corrugado (99,7%) y un viaducto en hierro (0,3%). La totalidad del agua recolectada es conducida a la Planta 
de Tratamiento de Aguas Residuales- PTAR.  

El prestador cuenta con plano de catastro de redes actualizado en marzo de 2021.  

4.4.1.2.2 Plan maestro de alcantarillado 

El prestador no adjunta el Plan Maestro de Acueducto y Alcantarillado, remite el plano ASB-RED-ALC-
DATOS-V0, el cual contiene las redes construidas y proyectadas de su sistema de alcantarillado, según la 
información brindada en visita desconocen si estas redes se tienen contempladas dentro de los Planes 
Maestros de Alcantarillado de los municipios de Cota, Funza y Tenjo.  

4.4.1.2.3 Certificación de competencias laborales 

En términos de competencias laborales, el prestador Informa que se encuentra adelantando el trámite ante 
el SENA, adjunta respuesta a la solicitud adelantada ante el SENA, la cual indica: “(…) La empresa AGUAS 
DE LA SABANA DE BOGOTÁ S.A. ESP., con Nit 900.021.737-4, se encuentra en el proceso de Certificación 
en Competencias Laborales en Mantenimiento de redes de alcantarillado y PTAR, de acuerdo con 
procedimientos técnicos y mantenimiento de redes de distribución de acueducto, de acuerdo con 
procedimientos técnicos El proyecto de certificación dará inicio cuando se tenga como mínimo 20 personas 
inscritas. En ese momento, nos comunicaremos con la Empresa para dar inicio el proceso de ECCL.” 

Con base en lo anterior, se evidencia que la empresa presenta incumplimiento a lo establecido mediante la 
Resolución 1076 del 2003 modificada por la Resolución 1570 de 2004. 

4.4.1.2.4 Estación de bombeo de aguas residuales (EBAR) 

Debido a la topografía de área de prestación del servicio se hace necesario la implementación de nueve (09) 
Estaciones de Bombeo de Agua Residual- EBAR, en diferentes puntos estratégicos para recuperar nivel a 
medida que se profundiza la tubería que transporta el agua por gravedad.  

Las Estaciones cuentan con 2 a 3 equipos de bombeo dependiendo el caudal de ingreso, los cuales funcionan 
en alternancia de manera automática con sensores de nivel (flotadores). Adicional para el funcionamiento de 
estas se cuenta con sistemas eléctricos y mecánicos como tableros eléctricos y de control, transferencia 
automática, suplencia eléctrica (planta generadora), al momento de la visita todas se encuentran en 
funcionamiento.  

El prestador lleva un registro de operación y mantenimiento periódico para las Estaciones de Bombeo de 
Aguas Residual- EBAR, se cuenta con un manual de operación y un procedimiento de operación, 
mantenimiento y control que hacen parte del sistema de gestión de calidad de la entidad. 

4.4.1.2.5 Sistema de tratamiento de aguas residuales (PTAR) 

AGUAS DE LA SABANA DE BOGOTÁ S.A. E.S.P cuenta con una planta de tratamiento de aguas residuales 
(PTAR) la cual fue ampliada y optimizada en el año 2021, iniciando operaciones el 01 de abril de 2013. 
Actualmente, la PTAR cuenta con capacidad nominal para tratar 54 l/s. A continuación, se presentan las 
generalidades de la PTAR: 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1 Página 6 de 18 

Tabla 4. Generalidades PTAR 

MUNICIPIO Cota 

Nombre completo del Operador actual del STAR AGUAS DE LA SABANA DE BOGOTÁ S.A. E.S.P. 

Nombre del municipio y/o corregimiento, vereda, otro 
beneficiado 

Zona agroindustrial – rural de los municipios de 
Cota, Funza y Tenjo, 

Fecha de inicio de la operación del actual operador del STAR– 
DD/MM/AAAA 

1/04/2013 

¿El STAR se ubica en el Casco Urbano o Rural? Rural 

¿Trata aguas residuales del casco urbano, rural o ambas? Rural 

Nombre del Sistema de Tratamiento 
Sistema de lodos activados con aireación 
extendida 

Fecha de construcción – DD/MM/AAAA 1/04/2013 

¿Está en funcionamiento? Si - No SÍ 

SI está en funcionamiento, ¿Cuándo empezó a funcionar? – 
DD/MM/AAAA 

1/04/2013 

Describir el estado actual técnico operativo de la PTAR. Y 
escoger alguna de las siguientes opciones: 

Operativo, en buenas condiciones, actualmente 
tiene una capacidad nominal instalada de 
tratamiento de 54 l/s 

Tipo de Tratamiento. Preliminar, Primario, Secundario, 
Terciario, Otro. 

Terciario (Desinfección) 

Componentes del Sistema de tratamiento. Ej.: Rejillas gruesas, 
finas, desarenador, laguna facultativa, otros. 

Rejillas de cribado gruesas y finas, cárcamo de 
bombeo, Tanque de homogeneización y oxidación 
de hierro, Clarificadores de alta tasa primarios, 
reactores aerobios de aireación extendida e 
inclusión de biosoportes, Clarificadores de alta 
tasa secundarios, Tanque Clarificador Secundario 
con rastra, Tanques de desinfección, Canaleta 
Parshall, Tanque de mezcla de lodos y tanque de 
acondicionamiento, Deshidratación de lodos. 

% DE DISEÑO EN REMOCIÓN DBO5 95% 

% DE DISEÑO EN REMOCIÓN SST 95% 

Fecha de la última caracterización de agua residual a la 
entrada del STAR**** DD/MM/AAAA 

11/11/2021 

Fecha de la última caracterización de agua residual a la salida 
del STAR**** DD/MM/AAAA 

11/11/2021 y 28/12/2021 

% DE REMOCIÓN DBO5 (según ultima caracterización) 85% 

% DE REMOCIÓN SST (según ultima caracterización) 85% 

Caudal de diseño STAR (l/s) 54 l/s nominal, soportando picos hasta de 70 l/s 

Caudal instalado del STAR (l/s) 54 

Horizonte de diseño del STAR (en años o vigencia) 30 años (2043) 

Caudal (l/s; m3/año) - Volumen (m3) total de agua residual 
generada por el municipio años 2020 

7,2 

Caudal Medio de ingreso al STAR Año 2020(l/s) 7,2 

Caudal Medio de ingreso al STAR Año 2021 (l/s) 31 

Caudal Medio tratado vertido procedente del STAR Año 
2020(l/s) 

7,2 

Caudal Medio tratado vertido procedente del STAR Año 2021 
(l/s) 

31 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2020 (l/s) 0 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1 Página 7 de 18 

MUNICIPIO Cota 

Caudal Medio vertido sin tratar Año 2021(l/s) 0 

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los 
vertimientos tratados 

1 

Nombre de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los 
vertimientos tratados (todos en la misma casilla) 

Río Bogotá 

Cantidad de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los 
vertimientos sin tratar 

0 

Nombre de la(s) fuente(s) hídrica(s) receptora(s) de los 
vertimientos sin tratar (todos en la misma casilla) 

No aplica 

¿Tiene proyecto(s) para la construcción, optimización, 
ampliación, rehabilitación de STAR? SI – NO 

No 

En caso de respuesta afirmativa a la pregunta anterior, 
describir de forma general el estado actual del proyecto, 
indicando aspectos como: Fuente de financiación, 
responsables, plazos, estudios, diseños, construcción, otros. 

No aplica 

Otras observaciones que la empresa considere necesaria e 
importante mencionar: estado técnico operativo, operador de 
la infraestructura, proyectos, otros. 

Aguas de la Sabana de Bogotá SA ESP tiene 
capacidad de crecer según permiso de 
vertimientos, de manera modular a medida que la 
demanda de agua a tratar en el área de prestación 
del servicio aumente. 

A continuación, se presenta el diagrama de procesos de la PTAR: 

Ilustración 1. Diagrama de procesos de la PTAR 

 
Fuente: AGUAS DE LA SABANA DE BOGOTÁ S.A. E.S.P - Manual de operaciones de la PTAR 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1 Página 8 de 18 

El prestador tiene su PTAR ubicada en el predio denominado “Ribera Occidental del Río Bogotá”, al sur de 
la Autopista Bogotá- Medellín, identificado con folio de matrícula No. 50N-20615749. 

Al momento de la visita, la PTAR se encuentra en funcionamiento, durante el año 2021 se adelantó la fase 2 
de crecimiento modular ampliado el sistema de tratamiento compuesto por los siguientes procesos:  

4.4.1.2.5.1 Colector principal  

El agua residual proveniente del alcantarillado sanitario ingresa a la PTAR por gravedad a través del colector 
principal, denominado colector sur, el cual cuenta con una válvula de operación., el caudal de ingreso al 
sistema está entre 50 a 60 l/s aproximadamente.  

Imagen 1. Ingreso de agua residual- Colector  

 
Fuente: SSPD – Visita de inspección 4 de marzo de 2022 

4.4.1.2.5.2 Tratamiento Primario 

 Rejillas de cribado  

Instalación ubicada en la cabecera de la planta, en las que se identifica la presencia de rejillas gruesas y 
finas que permiten la retención y remoción de residuos sólidos de gran tamaño presentes en el agua cruda. 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1 Página 9 de 18 

Imagen 2. Rejillas de Cribado gruesas y finas  

 
Fuente: SSPD – Visita de inspección 4 de marzo de 2022 

 Cárcamo de bombeo  

Canal de concreto el cual cuenta con 3 bombas sumergibles dos en operación y una de respaldo 
automatizadas con sensores de nivel. Desde este punto, el agua es enviada al tanque homogeneizador. 

Imagen 3. Cárcamo de bombeo (izquierda) y sistema de bombas sumergibles (derecha) 

 
Fuente: SSPD – Visita de inspección 4 de marzo de 2022 

 Tanque de homogenización y remoción de hierro (oxidación)  

Tanque de concreto reforzado con una capacidad total de 600 m3, el cual cumple con la función de amortiguar 
picos de caudal y carga. A su vez, cuenta con difusores de burbuja fina para el proceso de oxidación y 
sedimentación de hierro a través de Clarificadores de Alta Tasa, de donde el agua pasa clarificada a los 
tanques de tratamiento biológico.  



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1 Página 10 de 18 

Imagen 4. Tanque de homogenización (Izquierda) y Clarificadores de alta tasa (derecha) 

 
Fuente: SSPD – Visita de inspección 4 de marzo de 2022 

4.4.1.2.5.3 Tratamiento Secundario  

 Dos reactores Biológicos de aireación extendida e inclusión de biosoportes (Biocarriers)  

El sistema cuenta con dos reactores independientes que cumplen con la función de remoción de carga 
contaminante, en estos reactores se hace inyección de oxígeno por medio de difusores de burbuja gruesa. 
Los reactores cuentan con Biosoportes que cumplen con la función de aumentar el área superficial para 
disminuir tiempos de retención hidráulica.  

Una vez se remueve la carga contaminante el agua continua a los procesos de clarificación y sedimentación 
secundaria. 

Imagen 5. Reactor Biológico con aireación extendida (biosoportes) 

 
Fuente: SSPD – Visita de inspección 4 de marzo de 2022 



 

INFORME DE VIGILANCIA O INSPECCIÓN 
ESPECIAL, DETALLADA O CONCRETA 

 
 

VI-F-004 V.1 Página 11 de 18 

 Clarificadores de alta tasa  

Del reactor número 1 pasa el agua a dos tanques de concreto con adición de sedimentadores de alta tasa 
cuya función es la separación de sólidos por gravedad, los cuales son removidos por un sistema de extracción 
de lodos. El agua clarificada se conduce al sistema de desinfección (tanque 1 y 2). 

Imagen 6. Clarificadores secundarios  

 
Fuente: SSPD – Visita de inspección 4 de marzo de 2022 

 Tanque Sedimentador Secundario con rastra 

Del reactor número 2 pasa el agua a un tanque de concreto circular el cual cuenta con un sistema de rastra 
para la remoción de sobrenadantes, su función al igual del clarificador es la remoción de sólidos. por 
gravedad. Los lodos generados son removidos del sedimentador a través de un sistema de bombeo. Luego 
de este paso el agua es conducida al sistema de desinfección (tanque 3). 